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Přehled použitých veličin a jednotek

Fax [N] axiální síla působící na upínací rozhraní

Fax max [N] maximální axiální síla působící na upínací rozhraní

Flat [N] smyková síla působící na upínací rozhraní

Flat max [N] maximální smyková síla působící na upínací rozhraní

Fg MTD2000 [N] tíhová síla působící na jednotku MTD 2000

g [m/s2] tíhové zrychlení

mM [kg] hmotnost modelového přípravku s dícem

mmax [kg] maximální hmotnost přípravku s dílcem

mMTD2000 [kg] hmotnost jednotky MTD 2000

mv [kg] celková hmotnost vyrovnávacích závaží

M MTD2000 [Nm] krouticí moment vyvozený tíhou jednotky MTD 2000

Mtilt [Nm] klopný moment působící na upínací rozhraní

Mtilt max [Nm] maximální klopný moment působící na upínací rozhraní

Mtor [Nm] krouticí moment působící na upínací rozhraní

Mtor max [Nm] maximální krouticí moment působící na upínací rozhraní

rMTD2000 [m] vzdálenost těžiště MTD 2000 od osy otáčení polohovadla

rv [m] délka ramen pro vyrovnávací závaží

rx [mm] vzdálenost těžiště modelového přípravku od osy rotace MTD

2000 v ose x

ry [mm] vzdálenost těžiště modelového přípravku od osy rotace MTD

2000 v ose y

rz [mm] vzdálenost těžiště modelového přípravku od upínacího rozhraní

v ose z

rx max1000 [mm] maximální povolená vzdálenost těžiště modelového přípravku

od osy rotace MTD 2000 v ose x pro přípravek o hmotnosti

1000 kg

ry max 1000 [mm] maximální povolená vzdálenost těžiště modelového přípravku

od osy rotace MTD 2000 v ose y pro přípravek o hmotnosti

1000 kg
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rz max1000 [mm] maximální povolená vzdálenost těžiště modelového přípravku

od upínacího rozhraní v ose z pro přípravek o hmotnosti

1000 kg

α [°] úhlová odchylka dílčích polohovacích jednotek

Δ3 [mm] max. posunutí místa svaru s připočtením nepřesnosti obou

dílčích jednotek (MTD 2000, MTD 5000)

ΔC [mm] max. celková odchylka místa svaru modelového dílce

ΔMTD 2000 [mm] maximální posunutí místa svaru modelového dílce vlivem

nepřesnosti jednotky MTD 2000

ΔMTD 5000 [mm] maximální posunutí místa svaru modelového dílce vlivem

nepřesnosti jednotky MTD 5000

Δp [mm] celkové max. posunutí místa svaru vlivem poddajnosti přípravku

a polohovadla

ΔR [mm] max. chyba svařovacího robotu

Δx pol [mm] x-ová složka max. posunutí místa svaru od zatížení polohovadla

Δx př [mm] x-ová složka max. posunutí místa svaru od zatížení přípravku

ΔX2 [mm] x-ová složka max. posunutí místa svaru s připočtením

nepřesnosti jednotky MTD 2000

ΔX3 [mm] x-ová složka max. posunutí místa svaru s připočtením

nepřesnosti obou dílčích jednotek (MTD 2000, MTD 5000)

ΔX MTD2000 [mm] x-ová složka max. posunutí místa svaru modelového dílce

vlivem nepřesnosti jednotky MTD 2000

ΔXp [mm] x-ová složka max. posunutí místa svaru vlivem poddajnosti

přípravku a polohovadla

Δy pol [mm] y-ová složka max. posunutí místa svaru od zatížení polohovadla

Δy př [mm] y-ová složka max. posunutí místa svaru od zatížení přípravku

ΔY2 [mm] y-ová složka max. posunutí místa svaru s připočtením

nepřesnosti jednotky MTD 2000

ΔY3 [mm] y-ová složka max. posunutí místa svaru s připočtením

nepřesnosti obou dílčích jednotek (MTD 2000, MTD 5000)

ΔY MTD2000 [mm] y-ová složka max. posunutí místa svaru modelového dílce

vlivem nepřesnosti jednotky MTD 2000

ΔYp [mm] y-ová složka max. posunutí místa svaru vlivem poddajnosti

přípravku a polohovadla
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Δz pol [mm] z-ová složka max. posunutí místa svaru od zatížení polohovadla

Δz př [mm] z-ová složka max. posunutí místa svaru od zatížení přípravku

ΔZ2 [mm] z-ová složka max. posunutí místa svaru s připočtením

nepřesnosti jednotky MTD 2000

ΔZ3 [mm] z-ová složka max. posunutí místa svaru s připočtením

nepřesnosti obou dílčích jednotek (MTD 2000, MTD 5000)

ΔZ MTD5000 [mm] z-ová složka max. posunutí místa svaru modelového dílce

vlivem nepřesnosti jednotky MTD 5000

ΔZp

[mm] z-ová složka max. posunutí místa svaru vlivem poddajnosti

přípravku a polohovadla
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1 Úvod

Tato práce se zabývá návrhem robotického pracoviště pro svařování tenkostěnných

plechových dílců obráběcích strojů a dále návrhem vzorového svařovacího přípravku pro

vybraný modelový dílec.

Hlavní řešenou částí pracoviště je polohovadlo, do kterého jsou upínány přípravky

s dílci. Polohovadlo musí být schopno zajistit potřebné natočení dílce vůči svařovacímu

robotu a zároveň vyhovět z hlediska dosahované přesnosti – tenké plechové dílce mají

zvýšené nároky na přesnost. Na základě rešerše je nejprve zvolen vhodný typ

polohovadla, který je následně přizpůsoben zadání. Zadané parametry svařovaných dílců,

pro něž je polohovadlo navrhováno jsou: maximální úhlopříčná délka 2200 mm (včetně

přípravku), maximální hmotnost 1000 kg (včetně přípravku). Cílem je navrhnout

polohovadlo, na kterém největší odchylka v místě svaru upnutého dílce nepřesáhne

v žádné poloze hodnotu 1 mm (s těžištěm upnutého přípravku uvažovaným v ose

polohovadla). Polohovadlo se předpokládá složené z nakupovaných a vlastních

navrhovaných částí.

Dalším krokem je návrh a konstrukce konkrétního svařovacího přípravku

s úhlopříčnou délkou 2200 mm pro vybraný dílec z plechu o tloušťce 3 mm. Součástí

návrhu je výběr vhodných svařovacích pozic pro daný dílec, řešení způsobu upínání dílce

do přípravku a upínání samotného přípravku k polohovadlu.

Vzhledem k tomu, že výroba plechových dílců obráběcích strojů je v současnosti v ČR

řešena spíše malosériově či kusově, předpokládají se i pro navržené pracoviště

a přípravek malé série dílců o počtu cca 20 kusů. Důraz je proto kladen na nízkou cenu

a konstrukční jednoduchost. Jak přípravek, tak navrhované části polohovadla jsou

konstruovány jako stavebnicové svařované konstrukce z plechových dílců umožňující

snadné sestavení, svaření a celkově levnou výrobu.

Součástí práce je dále analýza celkové přesnosti modelového dílce umístěného na

navrženém pracovišti. Pomocí MKP je zjišťována největší polohová odchylka v místě

svaru dílce. Uvažována jsou posunutí vlivem zatížení polohovadla a vlivem zatížení

samotného svařovacího přípravku. Dále je zohledněna výrobcem daná nepřesnost

nakupovaných polohovacích jednotek použitých na polohovadle a také přesnost

svařovacího robotu. Součtem všech zmíněných vlivů je maximální celkové posunutí

místa svaru. Na základě této hodnoty je zhodnocena možnost svařování dílce navrženým

postupem s případnými úpravami.
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 Poslední částí práce je provedení simulace svařování modelového dílce vybraným

postupem na navrženém pracovišti. Cílem je ověření možnosti bezkolizního svařování ve

všech krajních polohách dílce a získání představy o době trvání celé operace.
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2 Cíle práce

Celkovým cílem práce je návrh robotického pracoviště a typu svařovacího přípravku

vhodných pro snadné a levné svařování plechových dílců obráběcích strojů vyráběných

v malých sériích. Modelový přípravek je konstruován na míru konkrétnímu plechovému

dílci typu nádrž obráběcího stroje. Polohovadlo je pak navrhováno pro maximální možné

zatížení obecným přípravkem o maximální hmotnosti 1000 kg.

Postup práce lze rozdělit do následujících dílčích bodů:

1. Provedení rešerše svařovacích přípravků a příslušenství k nim.

2. Zpracování rešerše kinematických uspořádání robotických svařovacích pracovišť.

3. Vytipování charakteristických plechových dílců OS a postupů jejich svařování.

4. Výběr modelového plechového dílce, návrh vhodného upínacího přípravku a

postupu svařování pro tento dílec.


[…]


Cílem této práce byl návrh robotického pracoviště (především polohovadla) pro

svařování tenkostěnných dílců obráběcích strojů a dále podrobný návrh vzorového

svařovacího přípravku pro vybraný modelový dílec (parametry: max. úhlopříčná délka

dílce včetně přípravku: 2200 mm, max hmotnost včetně přípravku: 1000 kg).

Nejprve byla provedena rešerše dané problematiky, která se skládala z několika částí.

Zpracována byla rešerše svařovacích přípravků, jejich rozdělení a dalšího příslušenství

k nim (upínací a dorazové prvky). Dále byly popsány typy používaných robotických

svařovacích pracovišť se zaměřením na kinematiku polohovadel. Rovněž byl uveden

výčet ochranných zařízení používaných na těchto pracovištích (přestože jejich aplikace

není přímou součástí praktické části – práce se zaměřuje na návrh a testování nově

konstruovaných částí pracoviště, jež nejsou nijak standardizovány). V poslední kapitole

rešerše pak bylo provedeno vytipování a popis běžných skupin tenkostěnných

plechových dílců používaných na obráběcích strojích, včetně uvedení možných postupů

a zásad při jejich svařování.

Na základě rešerše plechových částí OS byl následně pro účely práce vybrán modelový

dílec typu čtvercová nádrž z ohýbaného plechu tloušťky 3 mm (rozměry 1806x726x400).

Úkolem bylo navrhnout vzorový svařovací přípravek konstruovaný na míru danému dílci

s možností mírných modifikací. Vzhledem k charakteru výroby plechových dílců OS

v ČR (malosériová/kusová) byla požadavkem co největší výrobní jednoduchost a nízká

cena přípravku. Z tohoto důvodu byl samotný vzorový přípravek (a poté i další

navrhované části pracoviště) koncipován jako stavebnicová svařovaná konstrukce

z plechů vypalovaných laserem.

Pro modelový dílec byl nejprve určen vhodný postup svařování, kdy se jako

nejvýhodnější ukázalo svařovat všechny části dílce v poloze vodorovné shora (PA). Na

základě známého tvaru dílce a míst svarů byl následně navržen příslušný přípravek

zajišťující potřebnou stálou pozici nádrže během procesu svařování. Zvoleno bylo také

vhodné upínací rozhraní pro připojení přípravku k polohovadlu.

Návrh samotného polohovadla vycházel z poznatků z rešeršní části a potřebné

variability při pozicování dílců vůči robotu. Vhodnou koncepci z kinematického hlediska

představovalo dvouosé polohovadlo typu L. To bylo dále nutné modifikovat tak, aby

vyhovělo požadavkům na přesnost, jež jsou při svařování plechů zvýšené. S ohledem na

disponibilní přesnost svařovacího robotu v pracovním prostoru bylo potřeba, aby

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení Závěr

123

polohovadlo po zatížení přípravkem o maximální hmotnosti 1000 kg (s uvažovaným

těžištěm v průsečíku os polohovadla) a úhlopříčné délce 2200 mm, vykazovalo

polohovou odchylku v místě svaru dílce maximálně do 1 mm.

Pomocí MKP bylo otestováno několik variant polohovadla s postupnými úpravami pro

zvýšení tuhosti. Jako optimální varianta se ukázalo dvouosé polohovadlo s oboustranně

podepřenou rotační částí. Tvořeno je dvojicí podélně i příčně vyztužených L ramen,

připojených k dílčí nakupované jednotce MTD 2000 (ABB). Tato konstrukce je, jako

jeden celek tvaru C, na obou stranách rotačně uložena do dílčích jednotek MTD 5000

umístěných na podstavcích. Toto polohovadlo vykazuje po uvedeném testovacím zatížení

maximální odchylku v místě svaru Δ=0,67 mm, a to v pozici natočení o 90° v obou osách.

Dalším krokem bylo otestovat celkovou přesnost dosahovanou na samotném

modelovém dílci ve vzorovém přípravku během svařovací operace. Hmotnost

modelového přípravku s dílcem dosahovala 550 kg, úhlopříčná délka 2200 mm.

Uvažována byla opět odchylka vlivem zatížení polohovadla vzorovým přípravkem, dále

odchylka vzniklá zatížením samotného přípravku dílcem a vlastní tíhou a nakonec

výrobcem dané nepřesnosti dílčích polohovacích jednotek a chyby robotu.

Po zohlednění zmíněných zdrojů nepřesností byla pomocí MKP a dalších výpočtů

určena maximální dosahovaná odchylka místa svaru dílce Δmax=1,41 mm. Převažující

vliv má odchylka vlivem zatížení polohovadla (Δpol=0,46 mm). Další chyby mohou

vznikat rovněž nepřesným založením dílce do přípravku. Při tloušťce plechu modelového

dílce 3 mm není při takto velkých chybách svařování možné a polohu každého svaru je

proto nutné vždy nejprve identifikovat pro možnost korekcí pohybu robotu.

Poslední částí práce bylo ověření možností svařování na daném pracovišti pomocí

simulace. V softwaru RobotStudio byla otestována dosažitelnost krajních poloh

vymezených maximálními rozměry přípravku a rovněž byla provedena simulace

svařování modelového dílce zvoleným postupem.

Z výsledků simulací i analýzy přesnosti vyplývá, že navržené robotické pracoviště je

možné použít pro výrobu tenkostěnných dílců OS s parametry vymezenými zadáním.

Vzorový svařovací přípravek splňuje požadavky kladené na upnutí modelového dílce a

lze jej využít jako výchozí koncept pro konstrukci dalších podobných přípravků.

Přípravek i navrhované části polohovadla byly, v souladu se zadáním, koncipovány jako

stavebnicové svařované konstrukce z plechů a představují tak levné a jednoduché řešení,

vhodné pro kusový charakter výroby plechových dílců OS v ČR.
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