**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Návrh robotického pracoviště a vzorového přípravku pro svařování tenkostěnných dílců OS</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petr Bělka</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav výrobních strojů a zařízení
<b>Vedoucí práce:</b> <b>Ing. Jan Smolík, Ph.D.,</b> <b>Konzultant práce:</b> <b>Ing. Ivan Diviš</b>
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav výrobních strojů a zařízení

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vede na větší rozsah prací a na více druhů vývojových disciplín a uplatňovaných znalostí.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo dle mého názoru beze zbytku splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Aktivita studenta byla příkladná. Pracoval průběžně a s velkým zaujetím pro pochopení úkolů i zaujetím pro vyřešení zadání. Samostatnost byla také na vysoké úrovni. Student s vedoucím i konzultantem přiměřeně polemizoval a vedl racionální diskusi nad jednotlivými zvažovanými cestami a řešeními.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se věnoval několika disciplínám a všem na velmi dobré úrovni. Prokázal vysokou úroveň práce v oblasti projektování (návrh pracoviště a jeho funkce v celku), strojního konstruování ve 3D i tvorby výrobní dokumentace, výpočtů MKP na přiměřené úrovni v oblasti statických deformací a ve využívání simulačních nástrojů pro automatizaci. Student byl schopen velmi dobře pronikat do nových odborných oblastí, nástrojů a znalostí, které potřeboval pro vyřešení úkolu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je značný a student by jej mohl mít ještě větší, neboť zpracovávaných dílčích úkolů byla velká řada. K jazykové a formální úrovni nemám připomínky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Přestože se jedná o diplomovou práci se zaměřením na návrh, projekci a strojní konstruování tak student pracoval velmi intenzivně se zdroji a relevantně je citoval. Oceňuji, že student dohledal více jak 20 kvalifikačních prací řešených na blízka témata a využil je pro získání znalostí a svého nadhledu nad svěřeným úkolem.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledek práce hodnotím jako velmi dobrý a zejména aplikovatelný. Student měl za úkol řešit úlohu, která není pro automatizaci svařování standardní. To, co běžně známe z průmyslu je automatizace svařování pro hromadnou a sériovou výrobu. V této problematice můžeme využívat řadu znalostí z praxe a ověřených postupů. Pro zajištění kvalitní a přesné výroby se v těchto případech automatizace využívá „ladění“ technologie, která zahrnuje jak proces svařování, tak i řešení přesnosti. Úloha, kterou autor DP řešil je ale náročnější. Úkolem je navrhnout řešení, které by bylo vhodné pro kusovou výrobu plechových dílců s velmi rozdílnými parametry hmotností, rozměrů dílců i tloušťek svařovaných plechů. Současně nebylo možné, postavit celý systém na velmi tuhých a cenově nákladných přípravcích, ale úkolem bylo využít možností korekcí dráhy, jak je nabízí některé moderní svařovací agregáty a roboty. Proto bylo nutné už ve fázi návrhu a konstrukce počítat neustále s chybami, které může systém vykazovat mezi polotovarem a hořákem svařovacího systému. Diplomová práce ukazuje uskutečnitelnou možnost pracoviště pro kusovou výrobu svařenců s využitím moderních svařovacích systémů, což může být inspirací pro výrobu plechových dílců nejen v oboru strojírenské výrobní techniky.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Výsledek diplomové práce hodnotím jako výborný a prakticky uskutečnitelný. Zadání bylo náročné, autor zvládl při řešení řadu disciplín a pracoval velmi systematicky a s chutí skutečně vyřešit úlohu co nejlépe. Autor se k práci nestavěl jako ke školní úloze, ale s plnou odpovědností, jako by šel výsledek na závěr do výroby a nákupu. Pro vedoucího i konzultanta této diplomové práce bylo radostné s panem Bělkou spolupracovat. Pokud měl pan Bělka prokázat schopnost inženýrsky myslet a inženýrsky pracovat, pak toto svým přístupem i výslednou diplomovou prací velmi dobře prokázal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.8.2023

Podpis: